
PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

ida Lei n9 4.533 de 8 de dezembro 51.654, de 26 de julho de 1961, re-
solve:de 1964 combinado com o parágrafo N9 9_ ___. ny	 Exonerar a pedido a -for-

único do art. 19 do Decreto número ma elo item I do art. '75 da Lei

no 1.711, de 28 de outubro de 1e52,
Edivar dcs Santos Fernandes do car..
go de Pesquisador em Quimica có.
digo TC-1.590-20.A, do Quadro de
Pessoal — Parte Especial, do 'insti-
tuto Nacional de Pesquisas da Ama-
zônia. — Antônio Moreira Couceiro.

CONSELEO NACIONAL
DE PESQUISAS.

PORTARIA DE 15 DE JULHO
DE 1969

O Presidente do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas usando da atribui-
ção que lhe confere o art. 33, § 19,

L.E r.ms...

REPÚBLICA FEDERATIVA DO 1E3RAÁSL'

SEÇÂO I - F'ARTE II
DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI — N9 143
	 CAPITAL FEDERAL

	 QUARTA-FEIRA, 30 DE JUL 0 ,JE 1969

MINISTÉr RIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL
RESOLUÇÃO N9 120

O Banco Central do Brasil, na for-
ma da deliberação do Conselro Mo-
netário Nacional

'
 em sessão de 24 de

julho le 1969, e de acordo com o (lis-
posto nos artigos 49. incisos V e
XXXI, e 9 9, da Lei n9 4.595, de 31 de
dezembro de 1964. resolve:

I — As operações de câmbio con-
tratadas com cláusula de entrega
pronta das divisas serão obrigatoria-
mente liquidadas no prazo máximo
de 2 (bis) dias úteis da data do res-
pectivo fechamento.

II — As operações cuja liquidação
deva ocorrer em prazo mais dilatado,
serão contratadas para entrega
tura, em data fixa ou dentro de De-
riodo convencionado pelas partes, ob-
servadas as limitações regulamenta-
res.

III — Do disposto no item ante-
rior, excluem-se as operações de câm-
bio não originárias de importação ou
(xportaçâo de mercadorias ertie so-
mente poderão ser contratadas para
entrega pronta.

Rio de Janeiro, 25 de julho de 1969
a-. Emane Galvéas. Presidente.

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nomear a Cornisrão abaixo para
proceder na Handra S. A. — Crédi-
to, Financiamento e Investimentos.
com sede na Rua Sete de Setembro
rie 54 — 49 andar, na cidade do Rio
de Janeiro, Estado da Guanabara. ao
inquérito dateue, trata a Lei número
1.808, de 7- de janeiro de 1953, por
fôrça de seu artigo 39 comçinado com
o artigo 45, da Lei n 9 4.595, c:le 31 de
dezembro de 1964:

Presidente: Dr. Orty Magalhães
Machado.

Membros: Aloysio Moura.
Antônio .Roberto Nóbrega Telles de

Menezes,
R'o de Ja.neiro, 23 de julho de 1969

— Emane Galadas. Presidente,.
O Presidente do Banco Central do

Brasil no uso de suas atribuições, re.
solve:

Nomear a Comissão abaixo para
proceder na Demireum Sociedade

Anônima — Indústria e Comércio,
com sede na rua Direita n9 250. 229
andar, na cidade de São Paulo, Esta-
do de São Paulo, ao inquérito de que
trata a Lei n9 1.808. de 7 de janeiro
de 1953, por fôrça de seu artigo 39 —
combinado com o artigo 45 da Lei
n9 4.595, de 31 de dezembro de 1964:

Presidente: Dr. Alvaro Roberto
Mendes Gonçalves.
Membros: Sr. Jorge Frederico Moi-
nho Barbosa.

Sr. Mauricio de Mello Noronha.
Rio de Janeiro. 25 de julho de 1969

— Emane Galvêas, Presidente.

O Presidente do Banco Central do
Brasil COM base no disposto no in-
ciso II do artigo 19, do Decreto-lei
n9 48. cei) 18 de novembro de 1966, e
nos têrmos dos artigos 45, da Lei nú-
mero 4.595, de 31 de dezembro de
1964; 12, da Lei n9 1.808, de '7 de ja-
neiro de 1953; 19, do Decreto-lei nú,

INSPETORIA

Serviço Regional de Fiscálzação
Financeira — São Paulo.

DESPACHOS DO Ckial-E

Deferindo, na forma dos pareceres,
o requerido nos processos números:

-	 Em 15 de julho de 1969

Aumento de capital e reforma dos
estatutos

SP 217-69 — Banco Auxiliar de São
Paulo S.A. — De Ner$ 23.000 000,00
para NCr$ 28.000.000,00.

Em 18 de julho de 1369

a) Incorporação ele reservas para
futuro aumento de capital — Lei
n9 4.157-64.

SP 172_69 — Banco Liberdade i3 A.
— De NCr$ 39.060,86.

b) Reforma de estatu tos

SP-172-69 — Banco Liberdade
S. A. — Assembléia Geral Extraor-
dinária de 12.5.69.

mero 354, de 19 de agôsto de 1968;
Decreto-lei s9 685. de 17 de julho de
-1969, e mais a legislação em vigor
resolve:

Determinai a liquidação extrajudi-
dal da Dominium Sociedade Anôni-
ma — Indústria e Comércio, com se-
de na Rua Direita. n9 250 — 229 AR
dar, na cidade de São Paulo, Estado
de SM Paulo, na forma prevista pelo
Regulamento baixado com o Decreto-
lei n9 9.346. de 10 de junho de 1946.

De acôrdo com o § 2 9, do mesmo
inciso II, do referido Decreto-lei nú-
mero 48, de 18 de novembro de Ine
fiza nomeado liquidante da citada
Sociedade o Senhor Paulo de Tarso
Moreno Vieira, brasileiro, casado.
advogado, residente e domiciliado na
cidade de São Paulo. Estado de São
Paulo e fixado o termo legal da li-
quidaCão • e sexag'ésirno dia ante"
à presente decisão.

Rio de Janeiro, 25 de julho de
1969. — Emane Galvéas, Presidente.
DE BANCOS

De 17.7.69, deferindo, na forma
dos pareceres o requerido no pro-

cesse número:

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

PORTARIAS DE 21 DE JULHO
DE 1969

O riretor-Geral do Departameni-
to Nacional de Portos e leias Nave-
gáveis no uso das atribuições qee
lhe são conferidas pelo artigo 11, §
39 item 7 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 58.324 de 2 de maio
de 1966, publicado no Diário Oficial
da União de 27 subseqüente . reaeloe:

a87 — dispensar ex officio, de
acordo com o disposto no Artigo '77,
da Lei n 9 1.711 de 28 de outubro de
1252, Edson Vieira de Melo — Au-

Aumento eze capital e reforma r'os
estatutos

SP-210-69 — Banco Expansáo In-
dustrial de São Paulo De Ner$
3.361.852,84 para Cr$ 4.497.843,84.

De 18.7.69 . que deferiu, à Coope-
rativa de Economia e Crédito Mútuo
dos Empregados da Rhodia — Di-

	

visão TêxtileValisere — Sento An 	
dré (SP) na forma do parecer 	
SUPRO-111_29:69, o requerido no
processo SP-318-68: Aprovação da
reforma estatutária deliberada pela
Aasembiéia Geral Extraordinária oe
17.9.68 re-ratficada pela Assembléia
,Carai Extraordinária de 25.9 69,
abrangendo a mudança da denomina,-
eão para Cooperativa de Economia e
Crédito Mútuo dos Empregados da
Rhodia — Diedeão Têxtil/Valisere Li-
mitada.

De 22.7.69 . deferindo, na forrna
dos pareceres o requerimento no peca
cesso número:
Aumento de capital e retOrma

estatCos
SP-69-199 — Banco .SUrnitaria0

Brasile.ro S.A. — De Nera 	
3.000.000,00e para -NCr$ 3.360.'000,00e

sociais

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

xiliar de Engenheiro 11.A Anexo II,
do Quadro ele Pessoal — desta Au-
tarquia da função gratificada, s-m-i
belo 5-F, de Chefe do Crazeiro
cutivo de Cencorrencio (DR-GaC),
da 4'N Diretoria Regional deste Dea
partainento designedo conforme eora•
tarja n9 461-DG de 4 de maio de
1907, publicada no Diário Oficial 90
e no BOAD 92 respectivamente da
15-5 e 18-5-67.

N9 388 — Designar Olavo Leandro
dos Santos — Datilógrafo 7-A Ane-
xe I, do Quadro de Pessoal . desta
Atitarquia para exercer a 'função ra-
tificada simbelo 5-IP de Chefe elo
Grupo Executivo de Concorrendo
(DR.GEC), da 49 Diretoria Regional
deste Departamento em decorrência
da dispensa da referida função de



Semestre ......	 NCr$	 18,00 Semestre ,	 NCr$• 13,50
Ano . • • ...... •	 NCr$	 36,00 Ano	 • • ......	 NCr$ 27,00

Exterior:	 1 Exterior:
Ano • s_s • *IN	 NCr$	 39.00 :Ano 	 NCr$ 30,00

042 Quarta-feita 30

As Repartições Públicas de-
'Perãc entregar na Seção de Co-
7ritini 'ações do Departamento de
t.Impr .nsa Nacional, até às 17 ho-
rores, ( i expediente destinado à pu-
41icas ão.

- - As reclamações pertinentes
'à ,na,éria retrilmida, nos casos de
érro ou omissão, deverão ser

rioNnt ladas por escrito à Seção
de R •dação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
érgãc oficial.

F - A Seção de Redação fun-
ciona para atendimento do públi-
co, dt 11 às 17h30 min..

- Os originais, devidamente
auten icados, deverão ser dactilo-
grafalos em espaço dois, em uma

' só fel e do papel, formato 22x33;
as e.? ,endas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

- As twiriaturas podem ser
forneces em qualquer época do
ano, )or seis mesxs ma um ano,
excet, as para o exterior, que
sempre serão anuais.

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:

NÚME,lí0 AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
excmplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

Julho de 1909

- As assinaturas vencidas po,
iderão ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do endeo
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e dei
verão ser renovadas até 28 de le,
vereiro.

- A remessa de valõres, sem.,
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio.
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme
&los aos assinantes que os saiu-,
citarem no ata da assinatura.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

0:RUTOR GERAL

ALF3ERTO DE BRITTO PEREIRA

etinrei 00 nenviço on eusLicAceSus	 eNcFn DA onçAci ou rtzipaçAo

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO
	

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE 11

Órgão destinado às putlicao8es da soministracào descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASILIA

nir	

Edson Tleira de Melo - Auxiliar de
Engenh -iro 11.A.

N9 3f) - Designar Edson Vieira
de Mel - Auxiliar de Engenneiro
11.A A.Lexo II, do Quadro de Pes-
soal eit sta Autarquia, para exercer

• INSTITUTO NACIONAL DO
DESEE VOLVIMENTO AGRÁRIO

PORT. S.RIAS DE 21 DE JULHO
DE 1969

O PIN sidente do Instituto Nac10-
nal do Desenvolvimento Agrário -
INDA no uso das atribuições caie
lhe são conferidas pelo Decreto ml-
mero 55.890, de 31 de março de 1965,
resolve:

1n19 296 - Exonerar, a pedido, a par-
tir de 1 de maio de 1969, de acôr-
do com o artigo 75, item I, da Lei
IV 1.711 de 28 de outubro de 1952,
Luiz Fer lando Rutowitsch Horta Ro-
drigues, aomeado Interinamente para
exercer ( cargo de Engenheiro Agrô-
nomo, n .vel 20-A, da parte perma-
nente d ) Quadro de Pessoal deste
Instituto

N9 299 - Designar Maria de Lour-
des de .3ouza Mello, Escrevente-Da-
tilógrafa, nivel 7, para exercer a fun-
ção gratificada símbolo 3-F, de Assis-
tente Ai ministrativo do titular da
Delegacii. Regional do INDA, no Es-
tado do R,Io de Janeiro, conforme ta-
bela apnvada pela Deliberação nú-

• mero 293 de 14 de jupho de 1966, ra-
tificada pela Deliberação n9 600, de
8 de agô cto de 1966, d'o Conselho Di-
retor, a té que seja aprovado, pelo
Poder Eeecutivo, o Quadro de Pun-
ções Gre tificadas.

2. Faz n• cessar os efeitos da Por-
taria n9 327, de 16 de maio de 1961
publica& no Diário Oficia/ de 29 de
maio de 1967 e no Boletim de Servi-
ço n9 191 de 13 de junho de 1967, que
designou a mencionada servidora
para exe rcer a função gratificada
símbolo I -F, de Chefe do Setor Téc-
PICO SI- )E1L^2, da Seção de Sindi-

em caráter excepcional a função gra-
tificada simbolo 2-F, de Chefe da
Seção de Estudos e Projetos 	
(D•-SEP) . da Divisão de En eenna-
ria da 4e Diretoria Regional deste
Dera' tamento.

calização Rural, da Divisão de Asso-
ciativismo, do Departamento de Coo-
peratedsmo e Extensão Rural, dêste
Instituto. - JerÔnimo D ix-Huit Ro-
sario Metia.

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIA DE 22 DE JULHO

DE 1969
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento' da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
G art.' 17, do Decreto n9 62.759, de
22 de maio de 1968, resolve

N9 276 - Aposentar de acôrdo com
o art. 176, item III, combinado com
o art. 178, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Floriano
Justiniano de Souza, Trabalhador ni-
vel 1 1" matricula n9 1.158.128. -
Antonio Maria Nunes de Souza.

Diretoria Estadual de Brasília
PORTARIAS DE 22 DE JULHO

DE 1969
O Diretor Estadual DF-GO da SU-

DEPE, usando das atribuições que lhe
confere o item 6 da Portaria n9 71,
de 7 de fevereiro de 1968, do Sr. Su-
perintendente, resolve:

N9 11 - Designar o senhor Major
Vito, Santos Peres, Chefe da Turma
de Financiamento desta Diretoria,
para Substituto Eventual do Chefe
do Setor de Operações da Diretor:a
Estadual DF-GO da SUDEPE.

N9 12 - Designar o senhor Newton
GuilIaeerne Figueiredo, Chefe da Tu.

ma de Revenda desta Diretoria, para
sabstituto Eventual do Chefe do Se-
tor de Administração da Diretoria
Estadual DF-GO da SUDEPE.
Augusto Pleitiss Calvet.

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO
PORTARIA SUPER DE 8 DE JULHO

DE 1969
O Superintendente da Superinten-

dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso dos podêres que
lhe confere o Decreto n9 60.450, de
13 de março de 1967 e com funda-
mento no disposto no item I do arti-
go 69, da Lei Delegada n9 4, de 26
de setembro de 1962 e,

Considerando que as providências
contidas na Portaria SUPER 1i9 48
já surtiram os devidos efeitos, con-
tribuindo para resolver a crise assi-
nalada na época, no Estado da
Bahia;

Considerando as diversas exposiçõe3
de motivos apresentadas por fábri-
cas de cimento situadas em estados
vizinhos resolve:

N9 71 - Art. 19 Antecipar para 19
de agOsto próximo o término da proi-
bição constante do art. 19 da Porta-
ria SUPER n9 48, de 6 de maio de
1969, publicada no Diário Oficial as
União de 15 de maio de 1969.

Art. 29 A presente Portaria entrará
em vigor na data de sua publicação
no D zário Oficial da União, revoga-
das as disposições em contrário. -
Enaldo Cravo Peixoto.

PORTARIAS SUNAB. DE 23 DE
JULHO DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 1 9 , Item
II, ao Decreto n9 51.887, de 4-4-63,
resolve:

N9 372 - Dispensar a pedido, Luiz
Affonso Neiva Romano, dos encargos
de Diretor da Divisão de Fiscaliza-
ção da Delegacia desta Superinten-
dência no Estado da Guanabaea, para

os epa's fci designado pela Portaria
SUPER n9 1.221, de 4-11-63, pubees,
da no Diário Oficial da União, se-
guinte.

N9 373 - Designar Raul Clemente
Paulo Callins, para exercer os encar-
Os de Diretor da Divisão de Fisca-
lização da Delegacia desta Superin.
tendencet no reere,e.en.o Federal clo
Amapá, na vag a decore ente d adis-
pensa de Guilherme Fenseca, atri-
buindo-lhe a gratificação prevista
na Resolução n9 155, de 12-11-64, do
extinto Conselho Deliberativo dessa
Autarquia, alterada pela Portaria
SUPER n9 283, de 1-4-68, ficando, em
ccnseqüência, d'spensado dos de As-
sistente da mesma Divisão, para os
quais foi designado pela Portaria
SUPER n9 753, de 10-6-68, publicada
no Diário oficial da União de 20 de
junho cie 1968.

N9 374 - Designar Ester da Silva
Virgolino, para exercer os encargos
de Diretora da Divisão de Estudos e
Pesquisas da Delegacia desta Supe-
rintendência no Território Federal do
Amapá, atribuindo-lhe a gratificação
prevista na Resolução n9 155, de 12
de novembro de :1964, do extinto Con-
selho Deliberativo desta Autarquia,
alterada pela Portaria SUPER nú-
mero 283, de 19-4-68.

N9 375 - Designar Suely Furtado
de Oliveira, para exercer os encar-
gos de Assistente da Divisão de Ad-
ministração da Delegacia desta Su-
perintendência no Território Federal
do Amapá, na vaga decorrente da
dispensa de Aliete Medeiros Costa,
atribuindo-lhe a gratificação prevista
na Resolução n9 155, de 12.11.64, elo
extinto Conselho Deliberativo deste
órgão, alterada pela Portaria SUPER,
n9 2133, de 1-4-68.

N.9 376 - Designar Francisco Go-
mes de Miranda para exercer os en-
cargos do Secreterio do Delegado da
Delegacia desta Superintendência no
Território Federal do Amapá, na vaga
decorrente da dispensa de Silvia Car,
lota Valente da Silva, atribuindo-lhe.
a gratificação prevista na Resolução
n.9 155, de 12 do novembro de 1964,
do extinto Conselho Deliberativo des-
ta Autarquia, alterada pela Portaria
SUPER n.9 283 . de 1 de abril de 1968.

N.9 377 - Dispensar a partir de 14
de junho de 1969, Ajtuecaba Menezes

IVIINIC'TÉRIO
AGRICULTURA



Quarta-feira 30
	 ÓIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)

	
Julho de 1969 2043

gistro número' 2.348/40 e autorizada malho, ocupante do cargo de Auxiliar
a empresa "A. S. Moinhos Rio Grau de Laboratorio, P-1603.4, do Quadro
elen,e-e" a. laangarez se reeieteo. Dá; Unice, de Pessoal — Parte Permanen„,
mero 1.717-40, também de sua pro- — acata erevey.a2e1axte peco õ
priedaele, a capacidade ora desmem-
brada de 78.615 kg/24 horas.

Despacho de 9 de julho de 1969 do
Sr. Diretor do Departamento de Tri-
go.

"De .aciirdoi À Secretaria-Executi-
va e, em seguida, ao Sr. Superinten-
dente."

— Despacho de 15 de julho de 1969,
do Sr. Superintendente da SUNAB.
— "De acôrdo".

de Carvalho, dos encargos de Assis-
te e da Divisão de Estudos e Pesqui-
sas da Delegacia desta Superinten-
dência em Brasília, para os quais foi
designado pela Portaria SUPER nú-
mero 707, de 3 de junho de 1968, pu-
blicada no Diário Oficia/ da lJniao de
11 de junho do mesmo ano.

N.9 378 — Designar Paulo Roberto
de Carvalho para exercer os encar-
gos .de Assistente da DiviSão de Es-
tudos e Pesquiees da Delegacia desta
Superintende/leia em Brasília, na _va-
ga decorrente da dispensa de Ajuri-
caba Menezes de Caevalho, -atribuiu-
do-lhe a gratificação prevista na Re-
solução ne 155, de 12 de novembro
de 1964, do extinto Conselho Delibe-
rativo desta Autarquia, alterada pela

-Portaria SUPER n.9 283, de 1.9 de
abril de 1968.

N. 379 — Tornar sem efeito a
Portaria SUNAB n.9 263,. de 10 de
junho de 1969, publicada no Diário
Oficial da União, do dia 19 do mes-
mo mês e ano. — Enalio Cravo Pei-
roto. •

Processo SUNAB — n.9 1.179-69.
Firma: Ronsoni, Longo & Cia.
Município: Erechim
Estado: Rio Grande do Sul.
Homologação, nos termos da legis-

lação em vigor, da capacidade de
moagem de 1.598 kg124 horas para o
moinho de trigo detentor do regis-
tro n.9 1.515-54, de propriedade da
firma "Ronsoni, Longo & Cia.", lo-
calizado no município de Erechim —
Estado do Rio Grande do Sul,-con.
forme despacho do dia 11 de julho de
1969, do Sr. Diretor do Departamen-
to de Trigo.

Processos SUNAB nos. 262 e 2.126-69
Firma: Indústrias Pondo Ltda.
Município: Bento Gonçalves
Estado: Rio Grande do Sul.
Homologação, nos termos da legis-

lação em vigor, da nova capacidade
de moagem de 12.677 kg/24 horas
Para o moinho de trigo detentor ao
registro n.9 755-54, de propriedade da
empresa "Indústrias Tendo Ltda."
localizado no município de Bento
Gonçalves, Estado do Rio Grande do
Sul , e do conseqüente cancelamento
dos registros nos. 631-38 e 5.557.53,
cujas capacidades de moagem foram
incorporadas à homologada para o
registro n.9 755-54, conforme despa-
cho do dia 11 de julho de 1969, do
Sr. Diretor do Departamento de Tri-
go.

Processos SUNAB nos. 11.056 e ., .
11.057-68

Firma. Pestifício Caxiense S. A.
Indústria e Comércio.

Município de Nova Prata.
Estado: Rio Grande do Sul.
Homologação, nos termos da legls.

làç.ão em vigor, da nova capacidade
de moagem de 31.832 kg/24 horas pae
ra o moinho de trigo detentor do re-
gistro n.9 7.251-52 de propriedade da
empresa" Pastifícib Caxiense S. A. --
Indústria e Comércio", localizado no
município de Nova Prata, Estado do
Rio Grande do Sul, e do conseqüen-
te cancelamento dos registros nos.
5.112-54 e 8.673-57, cujas capacidades
de moagem foram incorporadas à ho
molecada para o registro ne 7.251-52,
confcrine despacho do dia 11 de ju-
lho de 1969 do Sr. Diretor do De-
p art ament o 'de Trigo.

Processo SUNAB n.9 8.918-69
Firma: E. Walter ez Cia.
Município: Ijuí
Estado: Rio Grande do Sul.

\ Alteração de razão social da firma
"We'ter, Lucchese Cia." para "E.
Wa' : & Cia.", como propieetária
do moinho de trigo registrado sob o
ei.9 646-38, localizado no município de
juí — Estado do Rio Grande de Sul.
'Despacho do dia 15 de julho de 1969

the Sr. Diretor do Departamento de
7.- "Proceda-se de aeôrdo".

Processo SUNAB a.9 3.751-69
Firma; Pastifício Beirai S. A.
Município: Campinas
Estado: São Paulo
Homologação, nos têrmos da legis-

lação em vigor, da nova capacidade
de moagem de 77.758 kg/24 horas pa-
ra o moinho de trigo detentor do re-
gistro ne 203-63 de propriedade da
empresa "PastifíCio Selmi S.A.", lo-
calizado no município de Campinas
— Estado de São Paulo, conforme
despacho do dia 11 de julho de 1969,
do Sr. Diretor do Departamento ele
Trigo.

Processo SUNAB n.9 8.208-69
Firma: S. A. Moinhos Rio Gran-

denses
Município. Pelotas
Estado: Rio Grande do Sul.
Homologação, nos termos da legis-

lação em vigor, do desmembramento
da capacidade de moagem de 78.615
k/24 horas do moinho de trigo de-
tentor do registro n.9 2.348-40 , loca-
lizado no município de Pelotas — Es-
tado do Rio Grande do Sul, de pro-
priedade da empresa "S. A. Moinhos
Rio Grandenses".

Em conseqüência, fica reduzida de
157.230 kg/24 horas para 78.615 kg/24
horas a capacidade ele moagem do re-

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIA DE 2 DE MAIO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás usando de suas atribuições
legais e estatutárias resolve:

1nT9 239 — Declarar , de acôrdo com
o art. 29 29 do Decreto n9 03.718, de
3.12.68 publicado no Diário Oficiai
de 5.12.68 enquadrados no cargo de
Servente de Pedreiro, Código 	
A.102-1 os servidores Jose Batista
dos Santos , Manoel Bertoldo do Car-
mo e Anel Luiz de Castilho, e no car-
go de Pedreiro Código 	
A-101.8.A o servidor Carlos da Sile
va com efeito a partir de 15 de ju-
nho de 1962. — Farnese Dias Ma_
cid Neto.

PORTARIA DE 18 DE JULHO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, usando de suas atribuições
legais e estatutárias resolve:

I+T9 443 — Exonerar a pedido, Luiz
Fernando, Mensageiro Código 	
GL.305.1 pertencente ao Quadro
Único de Pessoal da Universidade
Federal de Goiás, lotado na Escola
de Engenharia tornando a medida
efetiva a partir de 30 de junho de
1969. — Fa7 nese Dias Macie/ Neto.

Processos DTRIG nos. 390-66 e ...
475-68

Firma: Moinhos do Sul S. A. —
Indústria e Comércio.

Município: Rio Grande
Estado: Rio Grande do Sul.
Homologação, nos termos da legis-

lação em vigor, da capacidade defi-
nitiva de moagem de 48.095 kg/24
horas, para o moinho de trigo deferi.
tor do registro n. 9 1.645-47 de pró-
priedAde da firma "Moinhos do Sul
S. A. — Indústria e Comércio", loca-
lizado no município de Rio Grande,
Estado do Rio Grande do Sul, con-
forme despacho de 11 de julho de
do Sr, Diretor do Departamento de
Trigo da SUNAB.

1960 e Decreto n9 54.484f de 15 de ou-
tubro de 1964.

N.9 464 — Nomear por acesso, a
partir de 30 de setembro de 1967, em
vaga decorrente do Decreto número
60.544, de 7 de abril de 1967, Ana
Maria Navarro COutinho Campos,
ocupante do cargo de Auxiliar de La-
boratório P-1603.4, do Quadro Úni-
co de Pessoal — Parte Permanente,
desta Universidade, para o cargo de
Laboratorista, P.1602.8-A, do mesmo
Quadro, de acôrde com a Lei número
3.780 de 12 de julho de 1960 e Decre-
to n..9 54.488, de 15 de outubro de
1964.

N.9 465 — Nomear por acesso, a
partir de 30 de setembro- de 1967, em
vaga decorrente do Decreto número
60.544, de 7 de abril de 1967, Ivanir
Quirino da Silva , ocupante do cargo
de Auxiliar de La'aoratório P-1603.4,
do Quadro tenieo de Pessoal — Parte
Permanent, desta Universidade, para
o cargo de Laboratorista, P-1602.8-A,
do mesmo Quadro, de acárdo com a
Lei n.9 3.780, de 12 de julho de 1960
e Decreto n.9 54.488, de 15 de outu-
bro de 1964.

N. 466 — Nomear por acesso, a
partir de 30 de setembro de 196'7 em
vaga decorrente do Decreto n. 9 60'.544,
de 7 de abril de 1967, Amara Henri-
que da pite, ocupante do cargo de
Auxiliar de Laboratório, P-1603.4, do
Quadro 'único de Pessoal — Parte
Permanente, desta Universidade, para
o cargo de Laboratorista, P-1602.8-A,
do mesmo Quadro, de acôrdo com a
Lei n9 3.780, de 12 de julho de 1960,
de 1960 e Decreto n. 9 54.488, de 15
de outubro de 1964,

N.9 467 — Nomear por acesso,
partir de 30 de setembro	 1967, em
vaga decorrente do Decreto n. 9 60.544,
de '7 de abril de 1967, Geneide Silvei-

o
•
ai
r.
s-
e

go de Laboratorista, P-1602.U-A,
mesmo Quadro, de acôrdo com a Lei
ne 3.780, de 12 de julho de 1960 e
Decreto n.9 54.488, de 15 de outubro
de 1964.

N.9 469 — Nomear por acesso a
partir de 313 de setembro de 1967, em
vaga decorrente do Decreto número
60.544, de 7 de abril de 1967, Maria
do Carmo Brito, ocupante do cozeu
de Auxiliar de Laboratório. P-1603.4,
do Quadro Único de Pessoal — Per..
te Permanente, desta Universidade,
para o cargo ce Laboratorista,	

'P-1602.13-A, do mesmo Quotizo, de
acôrde com a Lei n.9 3.780, de .12 de
julho de 1960 e Decreto ne 54.4,88,
15 de outubro de 1954.

N.9 470 — Nomear por acesso, a
partir de 31 de março de 1957, Cerucia
Maria dos S2 ntiOS Creuveia ocupante
do cargo de Auxiliar de Laboratório,
P-1603.4, do Quadro Único de Pessoal
— Parte Permanente, desta Universi-
dade, para o cargo de Laboratorista,
P-1602.8-A do mesmo Quadro, de
acôrdo COLT1 a, Lei n.9 3.780, de 12 de
julho de 1960 e Decreto n. 9 54.488, de
15 de outubro de 1964, em vaga de-
corrente da exoneração de Maria do
Rosário Carvalho.

N.9 471 — Nomear por acesso, a
partir de 30 de setembro de 1964, era
vaga decorrente do Decreto n. 9 51.386,
de 4 de janeiro de 1952, Maria das
Nevas de Oliveira e Silva, ocupante
do cargo de Auxiliar de Bibliotecário,
EC_102.7, do Quadro lenico de Pes-
soal — Parte Permanente, desta Uni-
versie ede para o cargo de Bibliotecte,
rio, EC-161.19-A, do mesmo Quadro,
de acerdo com a Lei n.9 3.7e0, de 12
de julho de 1960 e Decreto ne 54.488,
de 15 de outubro de 1964.

N.9 472 — Nomear por acesso . a
partir de 3.0 de setembro de. 1967, em
vaga decorrente do Decreta- número
60.544, de 1 de abril de 1967, Hilda
Macem da Silva, ocupante do car-
go de Escrevente Datilógrafo, 	
AF.204.7 do Quadro Único de Pes-
soal — Parte Permanente — desta
Universidade, para o cargo de Argui.
vista, EC403.7-A, do mesmo Quadro,
de acôrdo com a Lei n.9 3.780, de 12
d. julho de 1950 e Decreto n.9 54.488,
de 15 de outubro de 1964.

N.9 473 — Nomear por -acesso, a
partir de 30 de setembro de 1967, em
vaga decorrente do Decreto número
60.544, de 7 de abril de 1967, Deoda-
ta Correia de Araújo, ocupante do
cargo de Auxiliar de Desenhista 	
P.10.02.12, do Quadro Único de Pessoal
— Parte Permanente, desta Universi-
dade, para o cargo de Desenhista, 	
P-1001.12-A, do mesmo Quadro, de
acôrdo cem a Lei n•9 3.780, de 12 de
julho de 1960 de Decreto n.9 54.488,
de 15 de outubro de 1964.

PORTARIA DE 16 DE JULHO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

N.9 478 — Conceder exoneração, a
partir 'de 25 de junho de 1969, na
forma do art. 75, inciso I, da Dei nú-
mero 1_711, de 28 de outubro de 1952,
a Carlos Agripino Branco, ocupante
do cargo de Professo- Assistente, Cá-
digo EC-503.20, do Quadro 'Único de
Pessoal — Parte Permanente — desta
Universidade, I ,otado na Feel-Mede de
Medicina.

PORTARIAS DE 21 DE JULHO
DE 12.7)	 " •

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
deral da Paraíba, no uso de suas atri-
buições, resolve:

Ne 492 — Declarar que Maria Ba-
tista da Conceição, ocupante do car-
go de salteei , Código OL-102.6-13. do
Quadro Única de Pessoal — Parta
Permanente — desta Universidade,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARA1BA

PORTARIAS DE 9 DE JULHO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso de suas atribui-
cõas e, tendo em vista parecer da
Comissão de Acesso constituída pela ra dos Santos Ventura ocupante d
Portaria R/DP/N.9 1.531-68, resolve: —cargo de Auxiliar de Laboratório , ..

N. 463 — Nomear por acesso, a P-1603.4, do Quadro Único de Psso
partir de 30 de setembro de 1968, em — Parto Permanente, deste Unive
vaga decorrente do Decreto n.9 60.544, sidade, para o cargo de Laboratori
de 7 de abril de 1967, Severino Ma- ta P-1602.2.A. do mesmo Quadro d
nuel dos Santos, ocupante do cargo de
Auxiliar de Laboratório, P-1603.4 do
Quadro Único de Pessoal — Parte
Permanente, desta Universidade, para
o cargo de Laboratorista, P-1602.8-A,
do mesmo Quadro . de acordo com a

d	 ulho de ci 7 de abril de 1967 Dunaci Eloi Ra

acôrdo com a Lei ne 3.780, de 12 de
julho de 1960 e Decreto n. 9 54.438, de
15 de outubro de 1964.

N. 46t. — Nomear por acesso, a
partir, de 30 de setembro de 1967, em
vaga decorrente do Decreto n9 60.544,

Lei n9 3.780, de 12 e	 e



Atende-se

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 103, de 1969
PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N9 899, de 11-7-69 - Exonera, a
pedido, a contar de 1-7-69, Clovis
Penteado Ribas, 219 496.079, do cargo
de Médico, nível 21; n9 900, de 11-7-69
- Exonera, a pedido, a contar de
1-3-69, Mário Cury, W 296.421, do
cargo de Médico, nível 21; n9 901, de
11-7-69 - Exonera, a pedido, a con-
tar de 18-5-67, Paulo Carvalho da
Azeredo, 119 443.904, do cargo de Te-
soureiro-Auxiliar de 19 categoria;
W 902, de 14-7-69 - Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a
Cláudio Soares de Moura, W 302.361,
Procurador de 19 categoria.

COORDENAÇAO DO PESSOAL
NO MARANHÃO

N9 39, de 11-7-69 -- Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Joa-
na Diniz Vale, 219 214.300, Servente,
nivel 5.,

Determinamla de Serviço
DIRETORIA DE CONTABILI93ADE

E AUDITORIA
N9 346, de 17-7-69 - a) Exonera

e dispensa, na Inspetoria-Geral, os
servidores a seguir discriminados, dos
cargos em comissão e funções grati-
ficadas que especifica: Luiz Alberto
Simões Monteiro, n9 500.862, Assis-
tente Administrativo do Inspetor-
Geral (M), 5-C; Mauro Quintaes Cer-
queira e Souza, n9 602.828, Inspetor
da Administração Central, 6-C; Nel-
a= de Araujo Gonçalves, W 601.312,

ção de Análise e Relatórios (C), 3-P;
e Elies Sampaio Mattos, n9 207.197,
Inspetor-Regional, 3-F. - b) No-
meia e designa, na Inspetoria-Geral,
os servidores a seguir discriminados,
para exercer os cargos em Comissão e
funções gratificadas que especifica-
Nelson de Araujo Gençalves, núme-
ro 601.312, Assistente Administrati-
vo do Inspetor-Geral (M), 5-C; Luiz
Alberto Simões Monteiro, n9 500.862,
Inspetor da Administração Central,
6-C; Mauro Quintaes Cerqueira e
Souza, n9 602.828, Assistente-Técnico
(T), 1-F; Maria de Lourdes Valadão
Ludovice, no 601.469, Chefe da Seção
de Análise e Relatórios (C), 3-F; e
Antônio Justiniano Fortes Busta-
mente, n9 222.824, Inspetor-Regional
3-F.

DIRETORIA FINANCEIRA
NO 210, de 17-7-69 - Retifica a

DTS-IDF-208-69 na parte referente
ao nome do servidor, para Lourierdes
Fiuza dos Santos.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA
NO 3.136, de 11-7-69 - Designa

Antonio Abdala Herani Filho, núme-
ro 506.203, para exercer a função gra-
tificada de Chefe da Clínica de Pron-
to Socorro (M), 2-F, no Hospital do
Andarei.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARANA

NO 1216, de 14-7-69 - Designa
Juvel lna Honório de Almeida, núme-
ro 412.136, para exercer a função
gratificada de Informante-Habilita-
dor (I), 9eF, no Serviço de Benefí-
cio:, na Agência Central em Curi-
tiba.

Relação INPS n° 104, de 1969
PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO PARA

N

•

 O 58, de 10-7-69 - Exonera, a pe-
dido, a conta: de 10-6-69, Maria Jcsé
Seixas Santos, n9 215.392, do cargo
de Escrevente-Datilógrafo, nível 7;
nO 59, de 10-7-69 - Concede aposen-
tedoria, por tempo de serviço, a Zu-

Julho de 1969

leik-a Duarte de Oliveira, no 419.212,)
Escriturária„ nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA PARAIBA

NO 51, de 7-7-69 - Concede apo.]
senta dona, por incapacidade, a João;
Batista de Oliveira, n9 420.973, Moto.'
riste, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO PARANA

No 73, de 14-7-69 - Retifica a Por-
taria RPRG-54-69,e publicada no BSN
INPS n9 95-69, que exonerou Lisan-
dro Luiz Baggio, n9 229.352, na parte
referente ao cargo, para Oficial de
Administração, nível 12.

Determinações de Serviço

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

Assistente-Técnico (T), 1-F; Marie
de Lourdes Valadão Dudovice, núme-
ro 601.469, Assistente-Adminiserative
(T), 1-F; António Justiniano Fortes
Bustamante, IV 222.824, Chefe CIO, Se-

I, alínea a, da Constituição Federal,
a José Francisco dos Santos, ocupan-
te do cargo de Trabalhador , Código
GL-402.1, do Quadro 'Cínico de Pes-
soal desta Universidade, lotado no Co-
légio Agrícola "Vidal de Negreiros."

N9 497 - Tornar sem efeito os ter-
/nes da Portaria It/DP/N o 80, de
1.9 de março de 1967, publicada no
Diário Oficial da União do dia 15 do
mesmo mês e ano, que concedeu apo-
sentadoria ao servidor Dorgival Mau_
rido de Melo Porteiro, Cód. 	
GL-302.9-A, do Quadro 'único de
Pessoal - Parte Permanente - des-
ta Universideele, lotado na Escola
Anexa de Enfermagem, na forma do
art.'176, inciso II, combinado com o
art. 184, inciso II, da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, em face
do que consta do processo n.9 10.965
de 1967, vigorando o presente ato a
partir de 18 de julhe de 1969. - Se-
rafim Rodriguez Martinez

-
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO NORTE i
FCRT.AMA NO 161 DE 23 DE

JUNHO DE 1969
O Vice-Reitor em exercício, da

Universidade Federal do Rio Grande
do Norte, no uso de suas atribui-
çõeS legais e estatutárias resolve:

NO 161 - Conceder aposentadoria
a Vescio Barreto de Paiva matri-
cula n o 2.02'1.429 no cargo de Pro-
fessor Titular, da cadeira de Direi-
to do Trabalho da Faculdade de Di,
reito do Quadro 'Cínico do Pessoal
- Parte Permanente - desta
versidade cia f,-acôrdo com o artigo
53, item I . § 30 da Lei n9 4.881-A de
6 de dezembro, de 1965. - Otto de
Drito Guerra.

lotado no Colégio Agrícola "Vidal de
Negreiros", a partir de 6 de janViro
de 1969, é considerada aposentaela
forma do art. 176, inciso I, da Lei
n.o 1.711, de 28 d eOutubro de 1952,
combinado com os artigos 100 inciso
II, e 101, inciso II, da Constituiçãe
Federal.

N.9 493 - Conceder aposentaderia,
na forma dos artigos 176, inciso II,
e 178, inciso 1, da Lei n.9 1.711, de 28
de outubro de 1952, combinado com os
artigos 100, inciso In, e 101, inciso I,
alínea a, da Constituição Federal , a
Pedro Freire Sobrinho ocupante do
cargo de Trabalhador, Cód. GL-402.1,
do Quadro 'Único de Pessoal desta
Universidade, lotado no Colégio Agrí-
cola "Vidal de Negreiros."

N.9 494 - Conceder aposentadoria,
na forma dos artigos 176, inciso II, e
178, inciso I, da Lei n.9 1.711, de 23
de outubro de 1952, combinado com os
artigos 100, inciso III e 101, inciso 1,
alínea a, da Constituição Federal, a
Izidro Firmino da Silva ocupante do
cargo de Trabalhador, Cód. GL.402.1,
do Quadro 'único de Pessoal desta
Universidade lotado no Colégio Agrí.
cola "Vidal de Negreiros".

N.9 495 - Conceder aposentadoria,
na forma dos artigos 176, inciso II,
e 178, inciso I, da Lei n.9 1.711 . de
28 de outubro de 1952, combinalo com
os artigos 100, inciso III, e 101, In-
ciso I, alínea a, da Constituição Fe-
deral, a Alfredo Angelo Caramuru
ocupante do cargo de Carreiro, Cód.
CT-403.3, do Quadro 'Único de Pessoal
desta Universidade, lotado no Colégio
Agrícola "Vidal de Negreiros"

N.9 496 - Conceder aposentadoria
na forma dos artigos 176 inciso II,
e 178, inciso I, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, combinado com
os artigos 100, inciso III , e 101, inciso

PARCELAS PERTENCENTES AOS MUNICÍPIOS

Divulgação n9 1.081

PREÇO: NCr$ 0,35

a pedidos pelo Serviço de Reembiilso. Postar

Na Guanabara

Avenida Rodrigues Alves n 9 1

Agência 1:

Ministério da Fazenda

Em Brasília

Na sede do D.1.N.

VENDA.

SECRETARIA DO PESSOAL
NO 394, ele 18-7-69 - Dispensa

Ornar Cabreira Pereira, no 703.284,
do cargo de confiança de Chefe de
Serviço (S), 5-CC, na Divisão do Re- •
gime e da Mcvimentação do Pessoal
Empregado, a partir da presente data;
n9 396, de 18-7-69 - Designa Myrian
Venni Casar, no 210.100, para exer-
cer o cargo de confiança de Chefe do
Serviço de Movimentação de Pessoal
Empregado, vinculado ao cargo de
Chefe de Serviço de Pessoal (S),
CC, na Divisão do Regime e da Mo-
vimmtação do Pessoal Empregado,

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL
NO 4.269, de 18-7-69 - Dispensa

Myrian Venni Cesar, n9 210.100, da
função gratificada da Chefe de Ser-
viço de -McvMentação de Pessoal
Empneg,ado, vinculada à função de
Assistente de Diretor (C), 3-F; reá-
mero 4.270, de 18.7.69 - Dispensa
Mário Camargo Dias, n9 601.179, da
frnç?..o gratificada Assistente do Di-
retor da Divise' o do Regime e da Mo-
virnentaçã,o da Pessoal Empregado,
vinculada à função de Assistente de
D'retor (T), 4-F, no 4.272, de 18 de
iolho d3 1969 - Designa Mário Ca-
mune) Dia:, n9 601.179, para exercer
a função grafieficeda de Assistente
do Direto: da Divisão do Regi-
me e da Movimentação do Pessoal

vinculen'a à função de
Asei;. • -! ee Diretor (C), 3-F.
SUPE '':ENDÊNCIA REGIONAL

EiTel MATO GROSSO .
NO 157, de 19-9-67 - Designa Bei.-

na,rdina, Gonçalves de França,
mero 215.473, para exercer a função
gratificada de Encarregado de Turma
de Cadastro (B), 12-F; no 821, de
8-6-69 - Designa Henrique de Car-
valho Rostey, n9 981.340, para exer-
cer a função gratificada da Secreta.
rio de Delegado (M), 11-F, na
cia em Corumbá.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

NO 2.328, da 10-7-69 - a) Torna
sem efeito a DTS-SRPE-2.173, publi-
cada no BS-INPS n9 93-69; - b);
Exonera Ricardo da Cunha Caval-
canti, n9 214.227, cio cargo em co-
missão de Chefe do Serviço de Ase g-

sistencia Médica (F), 5-C, e nomeia-o
para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Assistência Médi-
ca, 4-C; - c) Nomeia Nelson Bar-
reto Coutinho, n9 496.226, para exer-
cer o cargo em ccmissão de Chefe
do Serviço de Assistência Médica (F),

119 2.235, de 11-7-69 - Dispen-
sa, a pedido, a contar da 1-7-69, Cory
Castanha Braga, n9 301.018, da fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Cirurgia (F), 3-F.

-
Relação SP n9 48, de 1969

PORTARIAS
SECRETARIA DO PESSOAL (

PIO ria 3.961, de 9-7-69 - 1') Pra]
move, na série da classes de Auzjiat.

2044 Quarta-feira 30
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)



Quarta-feira 30 DIÁRIO ()MIAU (Seção I — Parte II) Julho de 1969 204N

de Portaria, do ex-IAPM, do nível 7-A
para o nível 8-B, a contar das épo-
cas indicadas, os funcionários a se-
guir relacionados. A contar de 30
de junho de 1967, por antigiiidade:
Rosa Jesus, n9 502.'705 — Antonio
Duarte Bailo Filho, n9 502.423 e Jal-
tnerim Gil Ferreira, n9 502.804; por
Merecimento: Beraldo Phartes Linha-
res, n9 501.262 — Maria Pereira, nú-
mero 501.451 — Sebastião Castilho,
n° 502.835 — José Rezende dos San-
tos, n9 501.819 — Jorge Pereira da
Silva, n9 501.752 e Manoel Cruz Gon-
çalves, n9 502.236, a contar de 30 de
setembro de 1967, por Antigüidade:
Sebastião da Silva Cunha, número
502.628. 2 9 ) Torna sem efeito a pro-
moção de José Antonio Teixeira, nú-
mero 501.130, efetuada pela PTC
SSG-3.088, de 27-5-68. PT n9 3.967,
de 16-7-69 — Promove, a contar de
31-12-66 do nivel 20-A para o nível
21-B, na série de classes de .Assis-
tente Social, o seguinte funcionário
do ex-IAPM: Emilce Barreiras, nú-
mero 500.919.

Relação INPS n° 105, de 1969
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N9 606, de 21 de julho de 1969 —

Concede aposentadoria, por tempo de
serviço, a José Luciano Nóbrega P1-
lho, n9 400.052, Procurador de lv ca-
tegoria; n9 607, de 21 de julho de
1969 — Concede aposentadoria. per
Incapacidade, a Osavoldina Garcia
Pinto, n9 100.777, Escriturária. nível
10; n9 608, de 21 de juuho de 1969 —
Concede aposentadoria por incapa-
cidade, a José Dias, n9 502.368, Ser.
vente, nível 5.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO MARANHÃO

N9 11 de 9 de julho de 1968 —
Concede, aposentadoria. por incapa-
cidade, a Maria da Ressurreição Ro-
drigues da Silva, n9 204.903, Conta-
dora, nível 21; n 9 12, de 15 de julho
de 1968 — Exonera, a pedido, a c , m-
tar de 31 de maio de 1968, Naiza
Alencar Gomes de Meio. do cargo de
Assistente Social (T), nível 20.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO PARANA

N9 74 de 17 de julho de 1969 —
Exonera, a pedido. a contar de 17 de
abril de 1969, Marli Wolski Siquaira
Côrtes, n9 421.283. do cargo de Ofi-
cial de Administração, nível 12.

COORDENAÇ40 DO PESSOAL
NO R10 GRANDE DO SUL

N9 220, le 12 de inalo de 1969 —
Exonera. a pedido, a contar de 15 de
junho de 1965, Amoldo Wingert, do
cargo de Escriturário, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SANTA CATARINA

N9 51, cle 10 de julho de 1969 —
Concede aposentadoria, por tempo le
serviço, á Angelo de Caetano, mame.
ro 302.169. Médico, nível 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SERGIPE

N9 43 de 8 de julho de 1969 —
Exonera', a pedido, a contar de 31 de
ageisto de 1967. Rosalvo José de Oli.
veira n9 220.757, lo cargo de Técni.
co-AUxiliar de Mecanização, nível 11

Determinaçiies de Serviço
JUNTA DE RECURSOS DA

,PREVIDÊNCIA SOCIAL EM
SERGIPE

•N9 17, ele 1 de julho de 1969 — No-
meia Isaurdaldaria Mascarenhas Cam-
pos, n9 211.022:,.d.„\ra exercer o cargo
em comissão de efe da Secretaria
da Junta, 9.C; n9 dÉradde 1 de julho
de 1969 — Designa JoY.Id.l.ter Vieira

eAndrade, n9 228.772. paradd xercer a
função gratificada de Assidaçaste de
Representação. 6.F; .n9 19, de 31, cio

cano, n9 305.692 10.2.68; n9 318 de
1717.69 — Prendava por merecimeie.
te à 29 categoria a contar das datas
indicadas os seguintes Procuradores:,
Jefre Amada de Melo e Silva na.
mero 304.699, 31.3.63 Joaquim
Machado de Araújo Filho número
205.364 31.3.63 — Nelson 'Fagundes
de Mede, n9 302.233 4.1.65 — Rai-
mundo Luiz de Araújo Filho número
303.331 30.8.65 — Antônio de Oli-
veira Lima, n9 308.104, 25.7.66 —
Carlos Augusto Irma de Alcantarino,
n9 302.154, 28.8.67 e Raymunda de
Faria Balto e Castro, n9 303.030, 23
de maio de 1968; n9 399, d.e 17.7.69
— Promove, -por antigüidade, à '29
categoria, a contar das datas indica-
das, dos seguintes Procuradores: Ge-
raldo Araújo, n9 301.879, 11.8.68, e
Helio Paulino da Espirito Santo, nú-
mero 307.379, 20.3.69; n9 400, de 17
de julho de 1969 — Promove, por me-
recimento, à 2a Categoria, a contar de
4.3.69, - o Procurador Sylvio Vieira,
na 301.979.

GRUPO DO PESSOAL LOCAL
N° 609 de 22.7.69 — Concede apo-

sentadoria, par incapacidade a Serri-
blina Malnati n9 101.005 Escriturá-
ria rirei 10; n9 610, de ' 22.7.69 —
Concede aposentadoria por tempo de
serviço . a José Luiz Bueno de Giaco-
mo na 401.056, Procurador de la ca-
tegoria.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA BAHIA

N9 169 de 11.7.69 — Concede apo.
sentadcria por tempo de serviço (Lei
ra 5.315.67) a Abrahim Calil Appds,
n9 105.101 que, concomitantemente,
fica picmovido ao nível 22 da série
de classes de Médico; n9 170 de 15
de julho de 1969 — Desliga do qua-
dro de pessoal do Instituto. Rum-

NA BAHIA

N9 3.037 de 14.7.69 — Dr-signa
Armando Marinho Filho, 306.:153,
parr, exercer a função graWicada de
Infc:rmraste-Habi litador 9-E.

meou José Pereira Ramos número
225.906, para exercer o cargo em

mcomisso() do Chefe da Serviço ae
Contabilidade (SUSERPS) 11-C . na
Coordenação de Bem-Estar; nt,Xnes.5
4.634. de 26.6.69 — Designa Ernes-
tina Sierra n9 503.225 , para exercer
a função gratificada de Encarregado
de Turma de Ararecadação (C) 6-F
na Agência em Santos; n? 4.714, de
16.7.69 — Torna sem efeito a ....
DTS-SRSP-4.392-69 publicada na
BS-INPS n9 105_69, que designou
Maria Alice Carreira de Souza nú-
mero 420.506 para exercer a função
gratificada de Enfermeiro-Enca rre

-gado (T). 4-F ria Coordenação de As-
siStênCia Médica- por não haver ocor-
rido a posse dentro do prazo legal.

Relação INPS 11° 107, de 1969

PORTARIAS

Do Presidente:
N9 402, de 22 le Julho de 1969 —

Nomeia Gleidson Dias de Figueire-
do n9 223.377. para exercer o cargo
em comissão de Superintendente Re..
gional no Pará, 3.C.

GRUPO DO PESSOAL LOCAL

N9 611, de 23 de julho de 19ED —
Concede aposentadoria, por incapa.
eidale. a Maria de Almeida Jolien,
n9 601.829, Escriturária, nível 10; —
N9 612, de 23 de julho de 1969 —
Concede aposentadoria por incapact.
dade. a Maria José Calado Correia
Lima, n9 229.751, Oficiala -de

'
nistração, nível 12* n9 613. de 23 le
julho de 1969 Concede aposenta.
dona, compulsbriamente, a contar de
24 de fevereiro de 1969. a Waldemiro
de Medeiros, n9 414.697, Eletricista
Instalador, nível 12

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

9tf3, de 15 de Junho de Wa
Exonera, a pedido, a contar-de 22 de
março de 1962, Ida Neves Lima nú.
mero 611.816. do cargo de Escreveu.
te-Datilógrafo, nível '1.

Determinações de Serviço

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO CEARA

N9 1.513, de 11 de julho de 1939
— Exonera Fernanlo Faria de Melo.
ri? 101.325, do cargo de Delegado
(B) 4.C; na 1.516, de 14 de julho de
1969' — Dispensa Cleide Castro Hori.
gy, n9 406.883, da função gratificada
de Chefe do Serviço de Administra.
ção Geral (I), 4.F, nomeanlo.a. para
exercer o cargo em comissão de CO,
ordenador de Pessoal. 5.C.
SUPERINTENDÊNC IA REGIONAL

NO RIO GRANDE DO SUL

N9 2.600, de 14 de julho de 1969 --.
Dispensa, a contar de 10 de junho de

1969, Jorge Souto Duarte. n 9 105.113,
da função gratificada de Mélico-Che.
fe da Agência em Livramento (E),
6.F, em face de sua aposentadoria
conforme PT/RRSG. 213-69. p,sbli.
cada no BS/INPS n9 95-69, e designa
Jorge Souto Duarte, ri 496.154, para
exercer a referida função"com a les.
ponsabilidarle de Coordenalor da As.
sistência Médica Local.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO DISTRITO FEDERAL

N9 1.161, de 18 de julho de 1969 —
Dispensa., a ped:clo, a contar de 20
de &unho de 1969. José Mariano Ma.
chaao, n9 423.239, da funcão gratifi.
cada de Assessor-Médico (I), 4-F no

No Diário Oficial (Seção I — Par.
te II) p9 134. de 17 de julho de 1959,
págisas 1.936_8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

Onde se lê: N 9 745, de 30 de junho
de 1969 — ... do cargo de Fiscal de
previdência...

Leia-se; N9 745, de 30 de junho
1969 — ... do 'cargo de Fiscal
Previdência ...

Relação INPS n° 94, de 1969,
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

NO RIO DE JANEIRO
Onde se lê: n9 141, de 16 de junho

de 1969 — a contar de 31 de
agôsto de 1968 ...

Leia-Se: n9 141, de 16 de junho de
1969 — ... a contar de 31 de agôsto
de 11.07
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA BAHIA
Onde se lê: N9 2.971, de 2b de jU.

nho de 1969 — a ... Chefe da
visão de Acidentes do Trabalho (S):

Leia-se: N9 2.971. de 25 de junho
de 1969. — a) .. Chefe da Divisão
de Acidentes do Trabalho (C) ...

Relação INPS n° 95, de 1969'-
linICETORIA DE CONTABILIDADE

E AUDITORIA
Onde se lê: N 9 341, de 3 de julho

de 1969 —	 n9 305.391...

Leia-se: N9 341. de 3 de julho do
1969 —	 49 305.527 ...

SUPERINTENDÊNC IA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

N9 3.992. de 3 de julho de 1969 —
Designa Lupe Furtado de Siqueira,
n9 420.655, para exercer a função
gratificada de Chefe do Serviço Se.
ciai de Previdência (B), 3.F.
SUPERINTENDÊNC IA REGIONAL

NO PAR-ANA

N9 1.217. de 17 de julho de 1969 —
Dispensa, por motivo de aposentado.
ria, a contar de 24 de junho de 1969,
Edgard Meira de Vasconcelos. núme.
ro 300.722 da função gratificada de
Chefe -da Seção de Biometria Médica
(F), 4.1°; n9 1.218, de 17 de julho de
1969 Designa Mário Barbosa Ton.
lenha 119 422.980, para exercer a fun-
çao gratificada de Chefe da Seção de
Eiometria Médica (F) 4.F, na Coem.
danação do Pessoal.

julho de 1969 — Designa Iara Ma . berto Eloy Ribeiro, n9 301.190 em
eiel de Andrade, na 227.801, para face de sua aposentadoria de cenrcd.
exercer a função gratificada de td nea miriade coas a Lei rri
fe de Seção de Administração, 10.F. clara vago a cargo de Oficial de Ad-

ministração nível 16; n9 171, de 15
de julho cie 1969 — Concede apo-
sentadoria por tempo de serviço, a
Fernando Moura Costa Brandão,
n9 1.00.645 Procurador de la cate-
guria.
. COORDENAÇÃO DO PESSOAL

EM PERNAMBUCO•
N9 151, de 4.7.69 — Exonera a

pedido a contar de 9.2.69 Antônio
Edison da Cruz Vieira. n9 209.554 , do
cargo de Escriturário, nível 10; nu-
mero 152 de 11.7.69 — Concede apo-
sentadoria por incapacidade, a Yo.
landa de Almeida Nobre, n9 423.099
Atender te . nível 9.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

lad 761. de 21.7.69 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade a Aritó-
nio Men.dee Espirito Santa número
603. 1 14 Auxiliar de Enferma gem, ni-

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL vel 13; n9 762,- de 21.7.69 — Lao.
EM SANTA CATARINA neta a pedido, a contar de 2.8.67

N9
 1.331, de 4 de julho de 1969 — Myaiam Salete Basilio Sampaio eme-

Designo Nazareno Rosa Areias, na. mero 2(9.399 do cargo de Auxiliar de
mero 422.605. para exercer a. função Enfermagem 

* nivel 15; n9 763, de 21
de	 lh d 196	 pea

gratificada de Assistente Adminis. 	
ju o e	 9 — Exonera a

trativo, 6.F, na Coordenação d.e As.. clido a contar de 23.4.69
	 Jorge

sistên.cia Médica. Kuisissarian, n
9 473.352 do cargo de

Médico nivel 21; n9 764, de 21.7.69
—• Exonera a pedido a contar de

Relação INPS n° 106, de 1969 
31.5,68. Antônio de Pádua 01111
mero 424.657, do cargo de Escritura-
ria nível 8.

, Determinações de Servieci
PORTARIAS

Do Presidente:
N9 397, de 17.7.69 — Promove . por ST:PER:INTENDÊNC IA REGIONAL

atniguidade à 9 categoria a contar
das datas 'indicadas os Seguintes
Procuradores: João Afonso. Diniz
Ferraz n9 304.694, 31.3.63 — Paula
Monteiro do; Santos n9 395.617 ....

cada no ES-1NRS' n 9 83-63 queno- .,

31.3.63 — Ernesto Marcehno ,San-
toja Bréa, n 9 305.354 4.1.65 — José SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL am.o.
de Alencar Dias Costa Araújo núme- n 	 EM SÃO PAULO
no 304.384 39.6.65 — Ossvaldo Se- 	

Retificações

ruião Lins , n9 305.638 7.4.66 — Wan-	 N9 4.H7 de 19.6.69 — Torna sem
Costa

 de Souza Santana n9 301.711 efeito a DTS-SRSP-2.353-68, publi- Relacão INPS n° 93, de 1969
6.8.67 e Stoessel de Oliveira Doa-

de
de



RINTENDÉNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

Onde se lê: n9 894, de 1 de julho
de 19t — ... Agente (C). ...

Leia se: n9 894, de 1 de julho de
2969	 ... Agente (C), 4.F, ...

Relação INPS n° 96, de 1969
D IRETORIA FINANCEIRA

Ond, se lê: n9 209. de 2 de jurei°
de 19C —	 n9 506.502 ..

Leat- )e: n° 209, de 2 de julho de
1969 —	 n° 506.500

Relaçã.o INPS n9 97, de 1969
COORDENAÇAO DO PESSOAL

EM MINAS GERAIS
Onde se lê: N9 225, de 26 de junho

de 1969 — Adário Fernando de Pinho
Leia-se: N9 225 de 26 de junho de

1969 — Abcdario Fernando de
Pinho...

DIRETORIA DE CONTABILIDADE
E AUDITORIA

Onde se lê: N9 342. de 9 de julho
de 1939 —	 DTS(IDC. 325-59

Leia-se: N9 342, de 9 de julho de
1969 — DTS-IDC 325-69...

78,20

MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA
SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Classificação Final de Concursos
Conct,rso para Auxiliar de Serviços Médicos

SÃO. PAULO (CAPITAL), CAMPINAS, JUNDIAI E RIBEIRÃO PRETO
-- ESTADO DE SÃO PAULO

Retificações

Em virtude de omissão havida na relação de candidatos habilitados no
concurso para Auxiliar de Serviços Médicos, no Estado de São Paulo: a) está
sendo publicada nova classiticaçáo relativa ao referido concurso realizado
Capital do Estado, para inclusão do nome de 22 (vinte e dois) candidatos,
que obtiverand habilitação em decorrência de revisão, na época própria, das
notas inicialmente atribuídas; b) estão sendo incluídos nas classificações fina,is
das Agências eco Campinas (21-26), Jundiai (21-32) e Ribeirão Preto (21-.38)
os nomes dos candidatos abaixo, com as médias e claszilicações indicadas, fi-
cando alterada, conseqüentemente, em sua ordem, a partir da chissificao
mencionada, a colocação dos candidatos habilitados nos respecti‘os concursos:

CAMPINAS	 21-26

Classi-

ficação
	 Insc.	 Nome	 1 Nota

111°
	

516	 1 Vera Lúcia Pereira . 	 	 63,60,

JUNDIAI — 21-32

Classi-
Insc.	 Nome

ficação

1
22°	 1	 7	 1 Alexandrina Savietto

1

2346 Quarta-feira 30
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte 11)	 Julho cle 1969

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA

f) ' 1.rova de sanidade física e men-
tal;

Prova de idoneidade moral;
h) Documentação de atividade Pro-

fissional ou Cientifico que tenha
exercido e que se relacione com a
disciplina em concurso; .

f) Recibo de pagamento da taxa
de inscrição;

7) Entregar até o dia 30 de setem-
bro pelo menos setenta (70) exem-
plares, impressos ou mimeografados
da tese inédita que haja escrito so-

1 bre a disciplina a cujo concurso se
propõe e dee (10) listas dos documen-
tos apresentados;

EDITAL
De or( em do Exmo. Senhor Diretos

em exerzício da Faculdade de Medi-.
eina da Universidade Federal do Rio
de Jane ro Professor Doutor Ugo de
Castro Pinheiro Guimarães, faço pú-
blico, pelo presente Edital, que esta-
tão abertas nesta Secretaria (Ave-

la nida Pa iteur número 458 — Praia
Venneihs), durante as horas de seu
Expedies te, no período de 1 9 a 31
do mês de agõsto, as inscrições para
O C:nuns° de Habilitação à Docen-
eia Livri das disciplinas que integram
Os Dep?rcamentos da Faculdade de
Aledicint, abaixo relacionados:

Disciplinas
1) Ate tomia e Fisiologia Patológica,

Higiene, Medicina Preventiva e do
Trabalhe, Doenças, Infectuosas e Pa-
aasit&la , Clinica Médica, Dermato-
logia, 'fisiologia, Clinica Cirúrgica,
Clínica l/rológica, Clinica Otorrinola-
ringológria, Clinica Ginecológica, Cli-

Faculdade de Medicina
Concurs) de Habilitação à docencia

livre ias disciplinas da Faculdade
de Melicina.

2,TO DO PRESIDENTE
Artig( 23, alínea "1", do Regimen-

to Intei no.
FAP 19 103-69. de 21 de julho de

/969 — Exonerando, a pedido João

aentistas, eleitos em 30.3.69: Con.
selheiroe efetivos: Astor Negreiros,
José Maria Antônio Matteole, Willer
Ribeiro Salles Pinheiro Maria Hele-
na da Silva Cavaca. Conselheiros su-
plentes.: Alfonso Dei Caro, Melik
Feres Borjaille, Pedrolino Martins,
João Pessoa de Mattos e Dorio Ba-
tista Guasta 39 — Determinar que,
dentre os conselheiros efetivos seja
eleita a Diretoria, na primeira: reu-
nião ordinária e enviada, com ur-
gência, cópia das atas de posse e elei-
ção ao Conselho Federal de Odonto-
logia. Esta Decisão entrará em vi-
gor na data de sua publicação. Rio
de Janeiro 25 de julho de 1969. —
Anselmo clà Abrantes Fortuna, CD —
Presidente. — Manoel Eallian, CD
— Pelo Secretário-Geral.

Pereira Duarte, do cargo de Auxiliar
Adminietrativo, classe "B", do Qua-
dro do Pessoal do Banco, a partir de
18 de julho de 1969,

— Artigo 68, item 1 do EFBNDE.
— Dossiê n9 1.281-69. •

nica Obstétrica, Pediatria e Puericul-
tura, Neurologia, Pacimatria,
na Legal e Deontologia Médica.

2) Anestesiologia, Técnica Operató-
ria, Broncoesofagologia, Cirurgia To-
ráxica, Cirurgia Cardiovascular, Ci-
rurgia Plástica e Reparadora, Procto-
logia, Neurocirurgia, Endocemologia,
Gastroen-erologia, Cardiologia, Anglo-.
logia, Reumatologia, Nefrologita Doen-
ças da Nutrição e Diabetes, Psicologia,
Imunologia.

3; Para as- inscrições, de acôrdo
com a le.gislação em vigor, deverão
os eandidatos satisfazer às seguintes
exiaências:

a) Prova de ter concluído o curso
médico pelo menos 5 (cinco) anos
antes da realização da prova de habi-
litação ou antes *dêste prazo o título
de Assistente, Pesquisados', ou Auxi-
liar de Ensino;

b) Prova de identidade;
c) Prova de que é brasileiro nato ou

naturalizado;
cl) Prova de estar quite com o Ser-

viço Militar;
e) Atar titulo de eleitor atua-

lizado;

k)-Entregar, no momento da ins-
crição, exemplares dos crabalhos que
tiver relacienade, se pcsavel nr 0-1-
ginal ou em cópias fotostáticas
equivalente, mencionando, quando
necessário, a revista ou publicação em
que tiver sido, originalmente, inserto.

4) O Concurso constará de:
a) Concurso de Títulos
Que correspondera à verificação

mediante sistema objetivo de avalia-
ção de documentos comprobatórios de
experiências anteriores do candidato,
atividade didática e de pesquisa, par-
ticipação em congressos científicos
com apresentação de trabalhos, está-
gios de aperfeiçoamento e especializa-
ção, publicações e prêmios que com-
provem, a .par do espirito de criação,
iniciativa e liderança, idor.eidade mo-
ral, científica e didática do candi-
dato.

b) Concurso de Provas
Que será constituído dos seguintes

exames: escrito, didático, prático-
oral e defesa da tese.

O exame escrito será formulado de
modo a permitir ao candidato a de-
monstração de conhecimentos em pro-
fundidade de assunto sorteado dentre
os pontos do programa da disciplina,

A prova didática constará de uma
aula sôbre assunto sorteado com 24

horas de antecedtnci4 dentre os as-,
suntos do programa da disciplina,

A prova prático-oral implicará na
realização de unia experiência de la-
boratório, exame clinico do paciente
ou realização de um ato cirúrgico,
de acardo com a disciplina em exa-
me.

A defesa de tese de respostas da
candidato a arguição feita pela Ca
missão Julgadora, de trabalho me-
dito, com contribuição pessoal, sob/ e
o assunto de livre escolha do candi-
dato.

5) O Concurso de Habilitação ti
Docência Livre das disciplinas cons-
tantes do item 2, do presente Edital,
somente será permitido :. médicos
com mais de dez anos de graduado
de acôrdo com o disposto no artigo
104 do Regimento Interno,

6) As ine.criçiies serão enceradas no
Último dia do prazo, uma hora antes
do término do 'Expediente da Secre-
taria da Faculdade quando se lavrará
o tèrmo de encerramento das referi-
das inscrições, ato que poderá ser as-
sistido por qualquer dos interessados,

7) A composição definitiva da Co-
missão Examinadora e o inicio do
Concurso serão tornados públicos,
pelo menos trinta dias antes do mes-
mo, mediante Edital publicado no
Diário Oficia/ (Seção I, Parte II).

8) As provas serão realizadas du-
rante o mês de novembro.

9) O requerimento de inscrição de-
verá ser entregue no Protocolo da
Faculdade acompanhado de t odos os
documentos acima exigidos.

10) Demais esclarecimentos e pro-
gramas das Disciplinas serão forne-
cidos LIOS interessados nesta Secre-
taria.

Secretaria da Faculdade d ., Medi-
cina da Universidade Federal do ,Rio
de Janeiro.

Em 23 de julho de 1969. —
Eugénio Jourdan, Secretário.

Visto: Ugo Pinheiro Guimardes,
Diretor em exesticio.

Dias: 29, 30 e 31-7.

DECISAO N9 15
O C mselho Federal de Odontolo-

gia u exercício das atribuições que
lhe co iiere a alínea "e" do artigo
40, da Lei n9 4.324 de 14 de abril de
de 196 e tendo em vista o que cons-
ta do ar.ocesso n9 44, relativo ao Con-
eelte Regional de Odontologia do
Estado do Espirito Santo resolve: 19
— Let Rimar os atos praticados pe-
los rdembros do Conselho Regional
do Es'aido do Espirito Santo a que
se ref i ‘re a Rasoluçao n9 27-58, no

,período de 19 de outubro de 1968 a
31 de ' julho de 1969. 29 — Procla-
'mar ed referenaum do Plenário, a
composição do CR.O-ES Para o trié

-nio 19f9-1.971 a partis de 1 9 de agas-
to de 1969 os seguintes cirurgiões-

MINISTËRIO •
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EDITAIS E AVISOS
..M .INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

ilNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO



Classi-

ficação

t

Xnse"

,

Nome Nota

620
639
64°
65°
669
679
689
69°
70°
71°
729
73
74°
759
76°
779
78°
79°
809
81°
829
83°
849
85°
86°
87°
889
89°
90°
91°
92°
93°
94°
959
96°
979
989
99';'

100°
101°
1029
103°
04°

105°
1069
107°
108°
109°
110'
111°
112°
113°
114°
115°
116°
117°
118°
119°
1209
121°
122°

\	 123'
124°
125°
126°
127°
128°
1299
130°
131°
132°
133°
1349
135°
136
137°
138°
139°

156
1263
585

1098
1032
1268
•	 947
409
892
148

1092
512	 J
1004
876
999
102
671
423
298
149

1108
1450
878
538
463

1282
1035	 ,
315

1227
1266
601

1122
1164
984
266
60

1317
1314
1423
1503
1506

34
870
930
752
565
432
910
814
879

1063
173
354

1434
1123
1303
465

1224
1380
1287
269
874

1292
88

684
1333

.	 128
1075
561
288
753
299

1152
938

1060
534
496

1459

Aparecida Ivone Ramos .
Paulo Generoso 	
Isaura Aparecida Cravo . 	
Maria Tereza Lozano Zizza
Maria José de Souza . . 	
Paulo Raio Moreira . 	
Maria do Carmo Lamberti . 	
Elzio Aurélio de Araújo . 	 	
Mariailda Dias da Silva .
Antonio Rodrigues do Nascimento 	
Maria Tamie Teramoto . 	

Hélio de Oliveira . 	 	
Maria Helena Spanga . . .
Margarida Rabelo Mendes . 	 .	 ......
Maria Helena Fatica . 	 	
Aná Maria Teixeira Massa . 	
José Abrahão 	 ........
Esmeralda Fernandes 	 ....
Dalva Maria Lima . 	
Antonio Rodrigues de Oliveira 	
Maria Vieira dos Santos . 	
Vera Lúcia Santos 	 .....
Margarida Zambello 	 	
Hugoalina Marques Tavares . 	 •	 .	 •
Francisco de Assis Monteiro	 .	 .	 .	 .....
Rafaela Rosaria ViegaS 	 .	 	
Maria •Juba Arruda Croda 	
Delça Farias dos Santos 	
Odette . Kfuri .	 	
Paulo Roberto Cacheira . 	
Ivetti Reinaldo da Silva 	 .	 	
Marlene Guimarães Ortega	 •	 •	 •	 ......
Nair Pereira Sarain	 .	 	
Maria da Gloria Monteiro Gonçalves
Claudir Giannetto 	
.Nlvaro Rodrigues Trajano	 .	 	
Rosa IVIineko Tcramoto • 	 	
Rosa Maria Gonçalves Pereira
Umbelina Santos Be.ncdctti . 	 	
Zilar Xavier dc Freitas .	 	
Zi l da Norcizo de Oliveira 	
Alberto dos Santos Barros . 	
Márcia Maria Costa
Maria Aparecida Ribeiro Soares .	 .	 ..
Laisa Mendes
Ione •Terezinha Prado da Costa . 	 .	 .....
EUlalia . Agda Stefanello da Rocha .
Maria Appa.recida de Arauj,, , .	 	
Lourdes dos Santos	 	
Mary Moreira Eloy	 	
Maria Marques Rodrigues . 	
Arlete	 S.311,, 	 ........
Dorothy Baptista Lopes 	 ....
Valquiria Broglid 	
Malene Orlando . 	 	
Roberto Dantas de Araujo .	 	
Francisco Ferraz de Oliveira
Odaysa Ferret..a
Sônia Maria Prates
Raymundo Firmino Ferreira Costa . .
Cleide de Maio Ribeiro Calkthio • .
Margarida Guanaes Borges . 	 	
Raquel Nunes 	 .......
Ana Lucia Brazil Barros . 	
José Carlos Ferreira 	
Ruda Mugica Wassiam . 	
Antonino Xavier de Carvalho . 	
Maria de Oliveira Gabião . 	
Inês Paulino	 	
Cosme Pinto	 ••• 	
Laudicéia Gonçalves 	 .....
Dalva Maria Pires Santana • 	
Mine Klcingesind
Maria Aparecida Vitaf,Xano .
Maria Lu'r.a Drago Santos	 	
Homero Cordeiro alVIrtins
Harumi Wakassa . 	
Veronilce. Marcelina da Silva 	 .	 .	 	

•

.	 .

•	 •

.

.	 •

82,00
81,80,
81,60 •
81,60
81,40
81,20
81,20
81,00
81,00
80,96
80,80
80,40
80,40
80,40
80,40
80,40
80,40
80,40
80,20
80,04
80,00
80,00
79,60
79,60
79,60
79,40
78,80
78,60
78,60
78.60
78,60
78,54
78,40
78,40
78 40
78,52
78,24
78,00
78,00
78,00-
77,80
77,66
77,90
77,40
77,40
77,20
77,20
77,20
7700
76,80

" 76,80
76,80
76,60
76.60
76,60
76,60
76,60
76,56
76,44
76,20
76,20
76,00
76.00
75,60
75,60
75.00
75,00
75,00
75,00
75,00
75.00
75,00
75.00
74.80
74,80
74.60
74,60
74.40
74.20

140°
141°
1429
143°
144°
145°

524
655
481

1359
1184

324

Y-T`r!'),";	 Yolco"ama	 .	 	
João Salino Augusto .
Germano da Silva . .
Shizue LImeda	 .	 .	 	

1 Nelson Donnciano dos Santos • • 	
I Dinoiá Aragão Caetano 	

74,00
73 60
73.24
73,20
73,00

.

RIBEIRÃO PRETO 21-38

Uassl- 1I Insc.
ficação

Nome
	 Nota

439	62	 Cícero Cerqueira Cezar Basso •	 71,28

A média da\ candidata Maria do Socorro Martins, inscrição n° 1.087, que

prestou o concurso em causa, na Capital, está' sendo alterada para 73, tendo
em vista terem sido somados, anteriormente, de maneira incorreta os pontos

A que a mesma fazia jus.	 A Comissão de Concursos.

AUXILIAR DE SERVIÇOS MÉDICOS

Classificação Final

SÃO PAULO 21,00

.1

Classi- NotaInsc.	 Nome
ficação

1°
2°
3°
4°
5°
6°
7°
8°
9°

10°
119
12°
13°
14°
15°
16°
17°
18°
19°
209
21°
22°
23°
249
259
26°
27°
28°
299
30°
31°
32°
339
349
35°
36°
379
389
399
40°
41°
42°
439
44°
459
469
479
48°
49°
50°
51°
52°
53°
54°
55°
56°
570
58°
59°
60°
61°

548
773

1336
1189
1373
105.4
732
347

1015
839
120

1006
384

1328
775
820

86
712

1446
829
246

57
38

552
340

1508
1209

121
627
789

1115
665
167

1382
254

1260
1435
1511

100
956
165

1454
729

1416
461

12
955

1480
150
856
195
790
942
517
518
448

1041
69

1453
997
573

Ilanir Lima dos Anjos	 	
Leoncio de Oliveira
Ruth Boneto Mosso 	 	
Nereides Queiroz	 .	 .	 •	 	
Socorro Martines Alba	 .	 	
Maria Lúcia de Noronha Furia . .
jucira 'de Freitas Vilella	 .	 	
Dora Olivetti de Carvalho Pereira .
Maria de Jesus Costa . 	 	
Luiz Omar de Andrade Nunes Pereira 	
Antonia da Silva Castro . 	 .	 .	 	
Maria Ilfa Vieira Ottani .	 	
Eleonor Soares do Amaral . 	 	
Rubens Mendes Diosdado 	
Lebnice Balielo 	 .......
Lucia Helena Reis 	 	
Anna Korobow Franco . I. 	
José Nunes dos Santos Costa . 	 	
Vera Lucia Fidalgo *Duarl . 	 	
Luiz Antonio Alves Pessanha .	 	
Colina Antonia Pereira Cidade .	 	
Alvaro Franco Caruso Júnior . 	
Abordo Francisco Olivetto	 .	 	
lima Pereira da Silva	 .	 	
Diva Sueli de Carvalho Guimarães .	 	
Zoraicla Atlas .	 	
Nilmar Cavalcanti de	 Souza	 	
Antonia da Silva Costa . 	
Jairo Oliveira Santana 	 ....
Leopoldina Maria Amaral .	 	
Marco Antonio Felix Dreuzo •	 •	 •	 • • •
Toei Bernardino Alves Pereira 	
Aracman Cabianca Vieira . 	
Sonia Setsuko Oyadomari 	 ..	
Cyro Alves Penna	 	
Palmira Terezinha Lopes .	 	
Valter Ivo Rostei Gonçalves . 	 	
Zorma -Vasconcellos de Paiva	 .	 .	 	
Ana Maria Hummel . 	
Maria Clecia Lima Guimarães . 	
Arabela Pereira da Costa • 	
Vera Lúcia de Souza . 	 	
Josenaldo Benedito Oliveira Frágoas . 	
Therezinha Nair Franceschini 	 .
Francisco de Assis Alves do Nascimento
Ademar de Oliveira Sampaio . 	 	
Maria Cicera dos Santos . 	 	
'Walter Augusto Pinheiro . 	
Antonio Vieira Campos	 	
Magda Alves de Oliveira . 	
Benedita Moreira Pamplona
Leopoldina de Menezes Carvalho . . 	
Maria Baccas Bertoletti . 	 	
Henrique Carlos Gonçalves 	 ..
Henriqueta Maria de Freitas 	 .	 	
Fernanda Ramos Bariona de Miranda 	
Maria de Lourdes Baptista 	 .	 	
Amalia Teixeira da Silva Nogueira . 	 	

1 Vera Lucia da Silva Barros . 	
Ma . i3	 LT.J"Fl	 1.. "'''', Nanes	 Pereira	 	
Irene Antonia de Oliveira	 .	 	

100,00
100,00
100,00
99,20
95,20
94,60
94,40
94,00
93,20
92,40
92,00
92,00
91,60
91,60
91,60
91,00
90,36
90,00
89,20
89,20
89,00
88,60
88,60
88,40
88,00
87,80
87,40
87,34
86,80
86,80
86,60
85,80
85,60
85,60
85,40
85,36
85,00
84,92
84,80
84,60
84,48
84,40
84,40
84,40
84,40
84,20
84,00
84,00
84,00
84,00
84,00
83,60
83,20
83,00
82,80
87,80
82,80
82.50
82,40
82,20
82,10

e- Quarta-feira 30 DIÁRIO OFICIAL Seção I - Parte 11)
	

Julho de 1969 2047



Nome Nota•

68,00
67,80
67,20
67,20
66,40
65,80
65,80
65,81,
65,60
65,40
65,40
65,40
65,20
65,20
64,80
64,20
64,20
64,20
64,20
64,00
64,00
64,00
63,60
63,60
63,60
63,60
63,60
63,60
62,80
62,80
62.40
62,40
67,40
62,20
61,80
61,80
61,20
61,20
61,20
61,20
61,20
60,80
60,60
60,00
60,00
60,00

A presente republicação torna sem efeito a publicação efetuada anterior/nen+te no Diário Oficial da União, de 9-5-1969, Seção I - Parte II, às página q1.112-1,113, relativamente ao concurso realizado na Capital do Estado.

196°
197°
198°
1999

ZOO°
201°
202°
203°
204°
205°
206°
207°
208°
209°
210°
211°
212°
213°
214°
215°
216°
217°
218°
219°
220°
221°
222°
223°
224°
225°
2269
227°
228°
229°
230°
231°
232°
233°
234°
235°
236°
237°
238°
239°
240°
241°

• • • •

	.410 	 Erailao Yuda

	

550	 Ilda Antoniassi . 	

	

988	 Maria da Graça Bonfim 	

	

1422	 Iisato Sano Kagohara 	

	

1073	 1-Zutta Oiyraps'a. PU:ite:11 Ge.anuCes 	

	

715	 José Ranieri Filho 	

	

1036	 Maria Kanako Shiraya 	

	

225	 Carlos Eurico Murtinho Cavalcante

	

188	 Beatriz Maria Andrade 	

	

105	 Anna ROS3 Machado 	

	

326	 Dinorah Rodrigues Corréa 	

	

846	 Luzia Costa de Mello 	

	

574	 Irene Barbosa Brondi 	

	

459	 Francisca Helena Romão 	

	

485	 Gidair Rosa Anaya 	

	

1448	 Véra Lucia Martins 	

	

1368	 Silvio dos Santos 	

	

1051	 'Maria de Lourdes Tasso' 	

	

358	 Drausio Antonio de Jesus 	
	760 	 Lázaro Paulino da Rosa 	

	

1121	 Marlene Coelho Ferreira 	

	

172	 Arlete Penha Caous

	

745	 Kioko Watanabe . 	

	

1221	 Norma Maria da Silva Reis 	

	

101	 Ana Maria de Medeiros 	

	

1112	 Maria Zelia dos Santos 	

	

67	 Alzira Munláz Carrenho 	

	

1044	 Maria de Lourdes da Conceição 	

	

1295	 Regina Maria Pauiino 	

	

750	 Layr de Carvalho Caldeira 	

	

478	 Geraldo Guimarães das Mercês 	

	

482	 Gertrucles Engler Peixoto 	
303 1 Daniel Pio Ortiz

	

1081	 Maria Rita de Barros 	
93 Anamaria de Arruda Cruz 	

Carlos Eduardo Vigneron 	
Maria José Pinto de Castro 	
Deolinda Foganholi . 	
Maria da Graça de Souza 	
Maria Christina de Andrade 	
Maria Aparecida Dágola Ribeiro 	

1

224
1030
318

- 993 .• .
959
916

1195	 Neusa Fabio dos Santos
1350	 Sebastião Barreto da Silva
891	 Marinês 13-ait Villas 13bas
672	 José Agoszinho . 	
506	 Helena de Oliveira e Silva

2048 Quarta-feira 30 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Julho de 1969

Nota

C :assi.

Lzação

Classi-

ficação
Luc.,	 Nome

46°
47°
48°
49°
50°
51°
52°

•539
54°
55°
56°
57°
58°
59°
60°

161°
162'
363'
364'
3 65°
166°
167°
168'
169'
370°
1 710
172°
373'
1 74°
175°
1 76°
377°
178°
1 79°
180°
181°

82°
1839
184'
1850
86°
87°

188°
389°
190'
'191'
192°
193°
194°
; 95°

1087
498
260

1071
125

1305
240
383

1012
1465
719

1267
1220
1063

170
1225
1103
493
20

606
42

319
537

1022
541
416

1452
283
549

1498
366
395
411
736
111

1400
418
'596
744

1497
56

412
345

1330
302
597
973

1304
616

1288

Maria do Socorro Martins . 	
Heine Helede Fazzo .	 .	 	
Claudette Colosso . 	 .	 	
Maria de Oliveira	 . 	
Antonieta Chiovitti de Lima	 .	 •	 .....
Roberto Magalhães de Macedo . 	
Cecilia Mariana Nogueira . 	 	
Ekonor Lacerda de Souza . 	 	
Maria Izabel Arnold Neira . 	
Vilma Iva de Jesus
José Roberto Maciel Bindes . 	 	
Paulo Rost51' 	
Norival Vanderlei Marques da Silva
'Weslei de Lima •	 	
Aristides Barreira Pais de Almeida
Odette Bayma 	 ........
Maria Terezinha Gaspar 	
Guilherrnina Henrique dos Santos .
Agenor Alves Filho 	 	
!vénia Crespo
Alfredo Mariano
Derval Felicio da Silva 	
Hugo Torres Coelho 	
Maria José Farani 	
Iara Porto	 	 . 	
Eneida Silva Alves de Castro 	
Vera Lucia da Silva 	
Clórida Campos Serejo 	
Ilário Reisdoerfer
&linda Maria Morais Santos 	
Edgard dr Souza
Elza Angélica dos Santos 	
Emilia Ferreira
June Ferraz Fernandes 	
Angelita Alves dos Santos	 	
Tereza Mussatto .	 	
Ermano Forcelini . 	
Ivani Laculial	
	  ...Kyolco Kinoshita Nunes 	

Zelina da Penha Carlini 	
Alvaro Aleixo Balotta .	 	
Emilia Justina Zanetti	 	
Dóra Gonçalves
Rubens Parra Sanches 	
Daniel Carlos Santos Ferreira 	
Ivani Martins de Souza 	
Maria Eva Costa 	
Rogerio Flávio Silveira 	
Izaura Menezes Ortega 	
Raymundo Ferreira Filho 	

•	 .

....

.	 •• •

•	 •	 I

73,00
72,80
72,60
72,60
72,40
72,40
72,20
72,20
72,00
72,00
72,00
72,00
72.00
72,00
71,40
71,20
70,80
70,80
70,80
70,60
70,60
70,40
70,40
70,00
70,00
70,00
69,60
69,60
69,60
69,60
69,60
69,60
69,60
69,60
69,10
69,20
69,20
69,00
69,00
69,00
69,00
68,80
68,60
68,60
68,40
68,40
68,40
68,40
68,40
68,00

Grupo Executivo
de Racionalização da

Cafeicultura

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO COMÉRCIO

INSTITUTO	 BRASILEIRO	 DO	 CAFÉ

23 de junho de 1969.	 publicado	 noDiário oficial da União, Seção I, -Parte II, datado	 de	 2 de julho	 de1969, pktina 1.728, 	 para	 realização
AVISO

O Instituto Brasileiro do Café. -
atrt vês de seu Grupo	 Executivo de
Racionalização	 da Cafeicultura	 -
•••nn

GERCA - pela Comissão constityl.
da pela Ordem P. 69-414, do Exmo.
Senhor Presidente da Diretoria, ten-
do em vista determinação Superior,

constante do oficio n9 69-1.031. data-
do de 23 de julho de 1969, avisa aos
interessados que á Concorrência Pú-
blica, relativa ao Edital n9 69-02, de

de cobertura Aerofotogramétrica e a
das Regiões Cafee:ras do Estado do
Paraná,	fica adiada	 "sina	 dia",	 atéulterior deliberação.

Rio de Janeiro, 24 de julho de 1959
- Reynaldo Serra. Presidente.

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
1	 EMPRÉSA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
ne'ro - Niterói, nos dias úteis, das
8:00 às 14:00 horas, a fins de prestar
declarações e apresentar defesa es-
crita no processo adminSira,tivo que
ora responde, por abandono de cargo;
sob pena de revelia (Proe.'sso nú-
mero 2.341-69 - RJ.)

Niterói, 18 de julho de 1999. -
Heleno Francisco dos Santos.

Dias: 29, 30 e 314.

pRgço DÉSTE EXEMPLAR - .NCr$ 016

EDITAL DE CITAÇAO

c , Secretário da Comissão de Int.
qué rito Administrativo, designaat
pel Portaria 119 29-5P, de 21 de mai
de 1969, do Senhor Diretor Regíonal
dos Correios e Telégrafos do Rio oe
nal eiro, em cumprimento de orden1
do Senhor Presidente ela Comissão e
ten lo em vista o disposto no pará.
gra :o 29 do art. 222, do Estatuto dos
Pu icionários Públicos Civis da União
,(I41 n9 1.711, de 28 de outubro de
1953) cita, pelo preSente edital, ,:r0.6
doe Santos, Carteiro uivei I), para
no prazo de quinze (15 ) dias, a partir
cia publicação do presente edital, com-
pai ecer na sala das- Comiwões de In-
U( rito da Diretoria Regional aos

Co: reloa e Telégrafos do Rio de Jaz

parecer dentro de 15 (quinze dias)
apó.s a publfcação da presente edital
à sala das Comissões de In quéelto da
Diretoria Geral, diár1am2nte, as 16,00
horas, na Praça XV de Novembro,
Estado da Guanabara, a fins de pres-
tar esclarecimentos sobre as faltas
havidas durante o período de -9 de
outubro de 1968 à 15 de n oventio de
1968, 20 da novembro de 1968 a 18 de
dezembro do 1963 e 20 de dezembro a
3 de janeiro de 1969 e 4 de te% -reiro
de 1969 a 5 de março de 1960, sob
pena de revelia, sujeitando-se, em
conseqüência, as com inaçõ es dela de-
corrente.

Rio de janeiro, 22 de julho de 1969.
- Sergio Illazza.

Dias: 28, 29 e 20.7.69.

EDITAL
Na qualidade de Presidente da Co-

missão de Inquérito designada pela
Portaria n9 944, de 11 de julho de
1969, do Sr. Presidente 'da E. B . C. T. ,
tendo em vista o desatêndimnto rei
terado que lhe tens sido endereçado.
pelo presente 'edital, cito o Sr. mane
Lioli, brasileiro, rasado, funcionário
público, residente a rua Adão, 85, em
Mesquita, Estado do Rio, para com-


